
Proposta n. 412 del 12/12/2024

COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

Determina N. 761 del 12/12/2024

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RISERVATA  ALLE
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PER AFFIDAMENTO SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO
DELL'ENTE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. BDEL D.LGS
36/2023. APPROVAZIONE.

IL RESPONSABILE AD INTERIM
SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO che:

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  106  del  23.06.2022  sono  stati  forniti  gli  indirizzi  al
Responsabile di Settore di predisporre gli atti di gestione necessari per l’affidamento dei servizi ausiliari
per  il  funzionamento  dell’Ente  a  Cooperative  sociali  di  tipo  B  da  individuarsi  tramite  procedura
comparativa secondo i principi stabiliti dalla normativa vigente in materia;

 tali servizi con Determinazione del Responsabile di Settore Reg. Gen. n. 35 del 01.09.2022 sono stati
affidati per il biennio di competenza;

PRESO ATTO  della necessità di garantire detti servizi anche nei prossimi anni, per il perseguimento delle
finalità  istituzionali  del  Comune di  Poggiardo,  essendo scaduto il  rapporto con azienda fornitrice  degli
stessi;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 202 del 04.12.2024 la Giunta Comunale ha fornito i seguenti indirizzi:

 di riservare i servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente mediante affidamento a Cooperative sociali
di  tipo B da individuarsi  tramite procedura comparativa secondo i  principi  stabiliti  dalla  normativa
vigente in materia per anni 2 (due) decorrenti dalla data di affidamento del servizio;

 di individuare quali servizi ausiliari, i seguenti: 
o Apertura e chiusura giornaliera delle sedi comunali e di altri beni di proprietà dell’Ente, anche

in caso di riunioni, assemblee, consigli comunali e manifestazioni, programmate in orari diversi
da quelli d’ufficio 

o Servizio di accoglienza e informazione utenti presso la sede municipale negli orari di apertura al
pubblico degli uffici comunali 

o Collegamento con uffici e servizi pubblici presenti nel territorio comunale 
o Presenza del Gonfalone comunale negli eventi istituzionali in cui partecipa l’Amministrazione

Comunale
o Apertura e chiusura bagni pubblici comunali
o Monitoraggio consumi idrici degli immobili comunali.

DATO ATTO  che è intenzione di questa Amministrazione Comunale rivolgere particolare attenzione alle
persone svantaggiate, al fine di intervenire concretamente in ambito sociale;

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione procedente ha espresso la volontà di riservare i servizi ausiliari
per  il  funzionamento  dell’Ente  mediante  l’affidamento  a  Cooperative  sociali  di  tipo  B,  ai  sensi  della



Proposta n. 412 del 12/12/2024

normativa  vigente,  da  individuarsi  tramite  procedura  comparativa  secondo  i  principi  stabiliti  dalla
normativa vigente in materia;

DATO ATTO altresì che la previsione di cui sopra è tesa a realizzare la promozione dell’integrazione sociale
e costituisce concreta attuazione di quanto stabilito dall’art. 45 della Costituzione secondo cui la Repubblica
riconosce la funzione sociale della cooperazione a carattere di mutualità e senza fini di speculazione privata
e ne promuove e favorisce l’incremento con i mezzi più idonei, assicurandone, con opportuni controlli il
carattere e le finalità;

VISTO  il  quadro normativo vigente disciplinante il  particolare regime di  favore riservato dal  legislatore
nazionale e regionale alla cooperazione sociale in ragione della finalità di pubblico interesse dalla stessa
perseguite.  Scopo  della  cooperazione  sociale  infatti  è  il  perseguimento  dell’interesse  generale  della
comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini;

DATO ATTO che detti affidamenti devono essere di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e i
servizi  diretti a soddisfare  le  esigenze della  pubblica amministrazione (cfr.  Tar Lazio,  Sez.  III  quater,  n.
11093/08 e Consiglio di Stato, Sezione V, n. 2829 del 11.05.2012), nel rispetto dei principi previsti dal Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici;

CONSIDERATO pertanto che per i predetti servizi ausiliari di funzionamento dell’Ente è possibile procedere
mediante l’affidamento a Cooperative Sociali,  posto che l’art.  5, comma 1 della Legge 8/11/91, n. 381,
norma di disciplina delle stesse, prevede la possibilità di stipulare convenzioni con Cooperative di tipo “B”
che svolgano attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate anche in deroga alla disciplina in
materia di contratti della pubblica amministrazione, purché detti affidamenti siano di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria e i  servizi  diretti a soddisfare le esigenze della pubblica amministrazione
previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di
non discriminazione e di efficienza.

VISTO l’art. 61 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 il quale dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e quelle di concessione o possono
riservarne l'esecuzione a operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia
l'integrazione  sociale  e  professionale  delle  persone  con  disabilità  o  svantaggiate,  o  possono riservarne
l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei
suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati”.

VISTE le Linee Guida ANAC n. 13 approvate con delibera n. 114 del 13/02/2019 recanti “la disciplina delle
clausole sociali”;

CONSIDERATO che:

 il valore complessivo stimato dell’appalto, di durata biennale, pari a € 45.600,00 è inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria  di  cui  all’art.  14  del  D.  Lgs  36/2023,  per  la  qual  cosa  ricorre  la  fattispecie
dell’affidamento  diretto  previsto  dall’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  nuovo  codice  degli  appalti  che
prevede: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di  progettazione,  di  importo inferiore  a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 21 e l'art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 ha confermato l’Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici  nello  svolgimento  di  procedure  di  aggiudicazione:  a  partire  dal  18  ottobre  del  2018  le
Stazioni Appaltanti sono quindi obbligate a svolgere telematicamente le procedure di gara. Tale articolo
recepisce direttamente l’art. 22 della Direttiva (UE) 2014/24;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il Vigente Statuto Comunale;
 la Legge 8/11/91, n. 381 e ss.mm.ii.;



Proposta n. 412 del 12/12/2024

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii;

 il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 
VISTO  lo schema di Avviso di manifestazione di interesse con la relativa domanda per la partecipazione
allegato alla presente;

RITENUTO di  potersi  procedere,  in  attuazione  delle  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  202  del
04.12.2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1. INDIRE  una procedura di  evidenza pubblica a mezzo di  indagine di  mercato per  manifestazione di
interesse  con  contestuale  richiesta  di  preventivo  riservata  alle  Cooperative  sociali  di  tipo  b  per
l'affidamento  dei  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell'ente  per  il  periodo  di  24  mesi  tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 da espletarsi sul mercato
elettronico di Consip.

2. APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse con
contestuale  richiesta  di  preventivo riservata  alle  cooperative sociali  di  tipo b  per  l'affidamento dei
servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente per il periodo di 24 mesi tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023 da espletarsi sul mercato elettronico di Consip”,
allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO  che ai sensi dell’articolo 15 del  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  il  Responsabile Unico del
Procedimento è il Responsabile di Settore, Avv. Milena Maggio.

4. DI DARE ATTO altresì che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa.

5. DISPORRE  la  pubblicazione  dell’Avviso  all’Albo  Pretorio  on-line,  sulla  Home  Page  del  Portale
Istituzionale del Comune di Poggiardo e nella sezione “Amministrazione trasparente” alla voce “Bandi
di gara e contratti”.

Il Responsabile ad interi del
Settore Affari Generali

Avv. Maggio Milena

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAGGIO MILENA in data 12/12/2024


